
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 61Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

Distrito Industrial de Santarém, que será mantida pela Prefeitura 
Municipal de Santarém/PA;
f) Disponibilizar à CODEC todo o acervo técnico que 
disponha e que seja de interesse do Projeto, quais sejam Códigos 
de Posturas e Obras do município, Plano Diretor, fotografi as e 
demais estudos de campo;
g) Indicar servidor que irá representar a Prefeitura 
durante os trabalhos de implantação do Distrito Industrial de 
Santarém;
h) Executar os trabalhos necessários à consecução do 
objeto do presente termo, informando aos demais partícipes 
acerca do andamento dos mesmos;
i) Garantir a boa execução dos objetos deste Termo.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICIDADE
3.1 - A CODEC providenciará a publicação resumida do presente 
instrumento de contrato e, se for o caso, dos Termos Aditivos, 
até 10 (dez) dias contados da data da assinatura.
CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA
4.1 - O presente Protocolo de Intenções entrará em vigor na data 
de sua assinatura e vigorará 05 (cinco) anos ou por denúncia de 
qualquer um dos signatários.
CLÁUSULA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Santarém para dirimir 
quaisquer confl itos resultantes desse Protocolo de Intenções.
E, por estarem assim justas e acordadas, fi rmam as partes o 
presente Protocolo de Intenções em 03 (três) vias, de igual teor 
e forma.
Belém (PA), 19 de agosto de 2015.
ADNAN DEMACHKI
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico Mineração 
e Energia - SEDEME
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará 
- CODEC
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Prefeitura Municipal de Santarém

Protocolo 869072

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 123/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar, o Sr. PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO, matrícula nº 
57228736/1 da função de Chefe da Divisão Financeira e Contábil 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de Agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 869228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 819/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/371021 de 
25/08/2015.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 043/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Valleni e Souza 
Serviços e Edifi cações Ltda, cujo objeto é a reforma da E.E.E.F. 

Santo Agostinho, no município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868867
PORTARIA Nº. 820/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/365535 de 
21/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 047/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa MDS Construtora 
e Incorporadora Ltda, cujo objeto é a revitalização da entrada da 
praia do Atalaia, no município de Salinópolis/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868870

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 070/2013 - TP 91/2012 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MC Engenharia Ltda - CNPJ 63.847.792/0001-54
OBJETO: Reforma da EEEFM Dom Alberto Galdêncio Ramos, em 
Ananindeua.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR: R$ 63.745,28
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 12.362.1349.6715  0102  
449051
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 868995

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 021/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Trabalho Técnico Social no Município de Nova 
Esperança do Piriá, no Estado do Pará.
Data de abertura: 28 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449035
Fonte: 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 
(Federal).                   
Funcional Programática: 1751213257481
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 27 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Maria Celeste Queiroz Soares  Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
SEDOP

Protocolo 868977

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO 
 CONVÊNIO 015/2012 (então SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura de Dom Eliseu - CNPJ 22.953681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção de muro e pavimentação do 
Silo, no Município de Dom Eliseu, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 27/08/2015 à 27/02/2016
Data da Assinatura: 2708/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Joaquim Nogueira Neto
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 869208

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 832/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/361836, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
a viajar aos municípios de Breves/PA, Melgaço/PA, Portel/PA 
e Bagre/PA, no período de 30/08 à 03/09/2015, com objetivo 
de visita técnica para orientação para criação/estruturação do 
Conselho Municipal das Cidades e levantamento de dados, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868949
PORTARIA Nº 833/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, 
de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/370331, de 25/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de São Francisco 
do Pará/PA, no dia  31/08/2015, com objetivo de fazer medição 
e fi scalização da obra de Sistema de Abastecimento de Água, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868953
PORTARIA Nº 834/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, 
de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/370331, de 25/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de São Francisco do Pará/PA, no dia  31/08/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868965

PORTARIA Nº 836/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 


